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Abstrakt

Bakalářská práce „ANALÝZA A SROVNÁNÍ INTERPRETACÍ SUITY „JARO“ J. B.

FOERSTERA“ je členěna do dvou částí. V první čtenář nalezne stručný životopis

skladatele Josefa Bohuslava Foerstera včetně zevrubné genealogické linie jeho

kantorských předků. Druhá část práce obsahuje samotnou analýzu a srovnání

nahrávek suity Jaro op. 84., a to jak v autorově vlastní interpretaci, tak

v interpretaci tří pedagogů Akademie Múzických Umění v Praze. Autor si v práci

neklade za cíl nahrávky recenzovat, nýbrž objektivně srovnat výrazné rozdílnosti

anebo naopak výrazné shody a pokusit se vysvětlit a obhájit vlastní pojetí

partitury včetně sebereflexe a identifikace nezdařených míst. Práce může

posloužit budoucím interpretům dané skladby při analýze a řešení nejasností

v partituře.

Klíčová slova: Foerster, Suita, „Jaro“, op. 84, analýza, interpretace, Koutník,

Svárovský, Farkač

Abstract

Bachelor thesis „ANALYSIS AND COMPARASION OF INTERPRETATIONS OF SUITE

„SPRING“ BY J. B. FOERSTER” is divided into two parts. In the first part the

reader will find a brief biography of the composer Josef Bohuslav Foerster,

including a detailed genealogical line of his ancestors - teachers. The second part

of the work contains the analysis and comparison of the recordings of the suite

Spring op. 84., both in the author's own interpretation and in the interpretation

of three teachers of the Academy of Performing Arts in Prague. The author does

not aim to review the recordings but to objectively compare significant

differences or, conversely, significant similarities and to explain and defend his

own conception of the score, including self-reflection and identification of failed

parts. The thesis can be used by future performers of the composition in

analysing and resolving ambiguities in the score.

Key words: Foerster, Suita, „Jaro“, op. 84, analýza, interpretace, Koutník,

Svárovský, Farkač
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SEZNAM MOŽNÝCH POUŽITÝCH ZKRATEK

B. – Bohuslav

doc. – docent

J. – Josef

prof. - profesor

vcl – violoncello

vln – housle
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atp., mj…) a obecné dynamické zkratky italského názvosloví (p, f, sf…).
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ÚVOD

Autor práce na svém bakalářském koncertu provedl s Pražskou komorní

filharmonií (mj.) Lyrickou suitu „Jaro“ op. 84 Josefa Bohuslava Foestera. Stejnou

skladbu nahráli rovněž tři pedagogové katedry dirigování Akademie Múzických

Umění v Praze. S Plzeňskou filharmonií tuto skladbu natočil doc. Tomáš Koutník,

prof. Leoš Svárovský pak se Symfonickým orchestrem českého rozhlasu a doc.

Hynek Farkač s Jihočeskou filharmonií.

Vzhledem k výrazové pestrosti, polyfonním strukturám a celkové výstavbě a

charakteru skladby autor považuje za vhodné pojmout první část práce jako

stručný životopis Josefa Bohuslava Foestera včetně alespoň okrajového shrnutí

tradice jeho kantorských předků cca čtyři generace nazpět. Zde autor vychází

z několika především knižních zdrojů, zejména ze stručné Foersterovy biografie

od Františka Paly, v menší míře pak z poměrně rozsáhlého, avšak již v období

první světové války končícího Foersterova životopisu skladatelova hlavního

životopisce Zdeňka Nejedlého. Zdrojem informací o životě a tvorbě Josefa

Bohuslava Foerstera jsou rovněž různé biografie Gustava Mahlera, kterému byl

Foerster blízkým přítelem a kolegou a které samy čerpají z Foersterových

pamětí, zejména z jeho vícedílného spisu Poutník.

Za středobod své bakalářské práce si autor zvolil formální analýzu výše zmíněné

Suity a srovnání všech čtyř dostupných interpretací mezi sebou, o čemž

pojednává část druhá. Partitura, kterou měl autor k dispozici, obsahuje řadu

nedůsledností, které interpreta nutí k vlastnímu pojetí, případně i k nutné

korektuře některých míst. Rovněž nejsou v partituře uvedeny žádné

metronomické údaje, díky čemuž se tempová pojetí jednotlivých nahrávek

značně liší.
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Cílem autora je ve druhé části práce:

1) stručný formální rozbor

2) označení nutných retuší v partituře

3) objektivní porovnání zásadních rozdílností, ale i styčných ploch všech

nahrávek

4) ve vlastní nahrávce identifikace nezdařených míst a analýza důvodu,

proč se nepovedla a nalezení ponaučení pro další interpretace, a to jak

přímo analyzované skladby, tak jakékoliv jiné hudby celkově

Celkovým cílem práce je popis okolností (a to několik generací nazpět

sahajících), prostředí a celkově doby, ve které suita Jaro vznikla a na základě

znalosti těchto faktů objasnění autorovy interpretační úvahy při studiu partitury a

zpětné zhodnocení vlastní nahrávky jejím postavením do kontrapozice vůči třem

dalším nahrávkám mnohem zkušenějších dirigentů.
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1. STRUČNÝ ŽIVOTOPIS JOSEFA BOHUSLAVA FOERSTERA

V první kapitole práce se autor věnuje životopisu Josefa Bohuslava Foerstera, a

to včetně stručného představení jeho předků čtyři generace nazpět. Znalost

skladatelových životních osudů a alespoň okrajový vhled do psychologie

osobnosti považuje autor za nedílnou součást správného uchopení partitury při

jejím studiu. Foerster na sebe nechal působit mnohé, často protichůdné vlivy,

které se autor v první kapitole práce snaží stručně objasnit.

Pro lepší orientaci ve Foersterově genealogii autor přikládá grafický rodokmen,

viz přílohy.

14

1.1. KANTORSKÁ TRADICE RODINY

Tomáš Förster (1744 – 1817) – prapraděd

První, koho snad lze v genealogii hudebnického rodu Foersterů vypátrat, je

prapraděd Josefa Bohuslava Tomáš Förster. Jeho hudební vzdělání nebylo příliš

veliké. Rodáku z Českobrodska se dostalo prvotní hudební průpravy na škole

v Úvalech. Posléze absolvoval pouze patnáctidenní učitelský kurz, díky němuž

získal místo podučitele v Nehvizdech. (Zde se prameny mírně rozcházejí v dataci

– Zdeněk Nejedlý uvádí, že tomu bylo po roce 17801, František Pala počátek jeho

přibližně sedmadvacetileté kantorské dráhy datuje již o čtyři léta dříve, do roku

17762). Oženil se s dívkou Barborou, se kterou měl několik dětí. Matriky ve

Velkých Nehvizdech, kde rodina žila, jsou ale na bližší informace o nich značně

skoupé. O osobnosti Tomáše Förstra toho příliš mnoho nevíme, nejrozsáhlejším

zdrojem informací jsou dopisy jeho vnuka Josefa (děd Josefa Bohuslava).

Ignác Förster (1771 – 1827) – praděd

O pradědu Josefa Bohuslava již máme poměrně bližší informace. Narodil se

v Úvalech, a jelikož jeho otec Tomáš vyučoval na škole ve Velkých Nehvizdech,

získal zde Ignác kantorské vzdělání. Roku 1792 absolvoval v Praze půlroční

preparandum (učitelskou přípravku). Přestože neovládal dobře němčinu (o čemž

svědčí poznámka ředitele A. Pařízka na jeho absolventském vysvědčení „N. B. Er

kann nicht deutsch.“)3, získal Ignác místo podučitele v Sojovicích (okolí

Brandýsa), po čase se stal dokonce učitelem místní školy v Mladé (kraj

mladoboleslavský), posléze se pak přestěhoval do Dětenic, kde působil na farní

škole. Převzal zde místo po kantorském rodu Ulrychových, kteří zde kantořinu

vykonávali do roku 1810, kdy museli z Dětenic odejít kvůli výtržnostem.

František Pala doslova uvádí: (…) opíjeli se a všude vyvolávali pusté výtržnosti.

(…) Mladší Ulrych počal dokonce při bohoslužbách provokovat hrou a zpěvem

odrhovaček (…).4 Životní osudy Ignáce Förstra nebyly šťastné. Se ženou

Františkou (roz. Novákovou) měli tři děti, Amálii, Josefa a Antonína. O ženu

1 NEJEDLÝ, Zdeněk, 1910, Josef Bohuslav Foerster. Praha: Mojmír Urbánek, s. 4.
2 PALA, František, 1962, J.B.Foerster. Praha: Státní vydavatelství Praha, n. p., s. 4.
3 Tamtéž, s. 4.
4 Tamtéž, s. 3.
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Františku ale Ignác záhy přišel. Se svou druhou ženou Barborou, dcerou

z nedalekého mlýna, měli dalších pět dětí. Takto početnou rodinu bylo nejenom


[…]


- 135 - ♩ = 106

- 149 - Meno mosso, ♩ = 90

- po ⑧ směrem k Appasionato – accellerando

- 172 - zklidňování směrem k ⑨

- 188 - tempový i dynamický progrem

- 192 - subito piano, pesante

- vcl sólo bez většího ritardanda

- 201 - ♩ = 52

- 204 - mírná agogická vlna na harfě (accellerando – ritardando)

- 209 - vln sólo jde tempově dopředu

- závěr v tempu (bez zvolnění)
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4. věta: Allegro ma non tanto – Allegro giusto, prof. Leoš Svárovský

Durata: 7:56

- ♩ = 104

- bez dynamických boulí

- od 5 stále stejné tempo

- mírné zvolnění před 13

- 19 - drobné ritardando

- výrazné zklidnění v Calando

- Animato = tempo I

- artikulačně hráno stejně jako předtím – pod obloučkem

- výrazný tempový progres v Appasionato

- ritardando připraveno již ve 39

- Allegro giusto, ♩ = 164

- hráno staccato

- výrazné ritardando ve ③

- Meno mosso, ♩ = 88 (tedy velice výrazný tempový skok)

- Ritardando molto nezařazeno, hráno v jednom tempu

- 80 - drobné ritardando

- Allegro ma non tanto, ♩ = 96, drobný přídech před nástupem tématu, to

nastupuje opět v tempu I

- 102 - drobné zvolnění

- 110 - výrazný tempový progres, pak zklidněni ritardandem

- A tempo, ♩ = 154

- tremolo v 11. a 12. taktu po ⑥ s mírným crescendem

- 135 - tempo I

- zklidnění před nástupem vcl sóla

- Meno mosso, ♩ = 84

- Ritenuto mírné

- výrazný tempový progres po ⑧

- po dynamickém vrcholu dynamika i tempo zklidňují až k ⑨

- 187 - tempový progres

- 192 - návrat do pomalejšího tempa

- vcl sólo s mírnou tempovou vlnou (accellerando – ritardando)
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- 201 - ♩ = 50

- harfa al niente

- zklidňování směrem k závěru

61

4. věta, doc. Hynek Farkač

Durata: 7:25

- ♩ = 160

- výrazně odsazované

- od 5 stále stejné tempo

- Calando přichází v náznaku již o dva takty dříve

- Animato = tempo I

- od ② ritardando

- 44 - Allegro giusto, ♩ = 138

- hráno staccato

- 62 - Meno mosso připraveno mírným ritardandem v předchozím taktu

- 62 - Meno mosso, ♩ = 120

- 73 - ritardando, následující takt a tempo

- allegro ma non tanto = tempo I

- 93 – drobné zvolnění před následujícím taktem

- 105 - první dvě osminy pod obloučkem, pak staccato (dále už dle zápisu)

- A tempo, ♩ = 144

- 130 - výrazné pesante

- 134 - půlová nota je stažena a odezní s diminuendem

- 136- ♩ = 140

- 143 a dále - klesající dynamika až po vcl sólo

- Meno mosso, ♩ = 93

- Ritenuto připraveno již na předchozím taktu

- výrazné odsazení před Appasionato

- výrazný tempový progres spolu s molto crescendo

- 142 - opět zvolnění

- značné zvolňování až po takt s fermatou

- 184 - výrazné espressivo

- 192 - subito piano připraveno drobným ritardandem

- vcl sólo s mírnými akcenty na první doby

- 203 - „sul ponticello“ odsazeno

- výrazné zvolňování až do konce
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ZÁVĚR

Pochopení a vhled do života jakéhokoliv skladatele je stejně jako samotná

analýza partitury nedílnou a podstatnou součástí její správné interpretace.

Zejména emočně komplikovaná osobnost dnes již klasika české hudební tradice

Josefa Bohuslava Foerstera vybízí k hlubšímu studiu.

Autor se v práci zaměřil i na Foersterovy předky, jejichž kantorská tradice je

jedním ze zásadních vlivů na pozdější skladatelovu tvorbu. Při alespoň zběžném

nahlédnutí do Foersterových pestrých životních osudů nalezneme univerzalismus

jeho (nejen) hudebního uvažování.

Po shrnutí chápeme, že ve Foersterově tvorbě se kloubí vlivy křesťanské

kantorské tradice a venkovského prostého života, proti čemuž se tyčí protipól

vrcholného intelektualismu a hlubokého, až metafyzického uvažování. Zajímavý

je rovněž z Foersterova životopisu vyplývající fakt, jak na sebe vzájemně působili

s gigantem Gustavem Mahlerem. Obsáhlé literární dílo Josefa Bohuslava

Foerstera je bohatým zdrojem a popisem celé mahlerovské epochy.

Poznání Foersterova života, jeho postojů a snad částečně i jeho uvažování a

mentality vrhá značně rozdílné světlo na interpretaci jeho skladeb. Autor se při

provedení suity „Jaro“ potýkal s řadou agogických otázek. Prostudování

skladatelova životopisu autora v jeho lyrickém a narativním výkladu a pojetí

partitury ještě hlouběji utvrzuje.

Přesto si je ale autor díky retrospektivní sebereflexi vlastní nahrávky a díky

jejímu srovnání s nahrávkami jinými vědom řady nedokonalostí svého provedení.

Většina agogických snah byla opřena o logickou úvahu právě na základě znalosti

skladatelovy osobnosti, nicméně po technické stránce je třeba takováto místa

značně zdokonalit, neboť jedině při perfektním ovládnutí řemesla je možné

vnášet do interpretací nadstavbu založenou na mimohudebním výkladu toho, co

partitura sděluje.
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Sepsání této práce autorovi potvrdilo, že co nejhlubší vhled do života skladatele,

formální analýza partitury a srovnání dostupných nahrávek je nejlepší cestou

k pochopení skladby, a tedy i ke správné interpretaci vlastní.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 – grafické zpracování Foersterova rodu