Oponentský posudek na Bakalářskou práci studenta O. Kunovského – studenta Katedry Dirigování
pražské AMU

Tato Bakalářská práce obsahuje 9 kapitol včetně 11 podkapitol tvořící hlavní kapitoly 1a2.

Dirigent Kunovský zvolil za téma své bakalářské práce "Analýza a srovnání interpretací suity Jaro J.B. Foersterova."

Výběr tohoto tématu je logickým rozhodnutím vzhledem k uvedení této Foersterovy orchestrální kompozice na svém bakalářském koncertu s orchestrem PKF-Prague Philharmonia.

Po nutných formalitách této práce následuje životopis J.B.Foersterova. Autor sice píše, že se jedná o „stručný“ životopis, ale, jelikož jsou zde uváděna životopisná data nejen samotného J.B.Foersterova ale i jeho prapradědy, pradědy, dědy, otce a matky významného českého skladatele, zcela jistě se nejedná o „stručný“ životopis. Vůbec se nejedná o výtku, pouze o mou poznámku. Navíc v úplném závěru této práce je uveden celý rodokmen rodiny Foersterovy.

Samotná biografie J.B.Foersterova obsahuje kromě jeho životních dat ranou tvorbu (velmi detailně zpracovanou), zahraniční působení (Hamburg-setkání s G.Mahlerem) a výčet jeho vrcholných kantátových, symfonických, komorních a operních děl.

Další kapitola 1.4.2. VÍDEŇ- popisuje vztah J.B.Foersterova s G.Mahlerem ve Vídni, kam se dostal především díky proslulosti své 1. ženy, sopranistky Berty Lautererové (překlep na str.29-Lauervové).

Velmi záslužné je také zmínění ostatních Foersterových společenských kontaktů ve Vídni, kde je zřejmé, že J.B.Foerster byl v tomto směru zde velmi činný.

V závěru životopisu se dočteme o velmi strastiplném životě komponisty, jehož nejprve zastihla smrt jeho 27leté sestry, později 16letého syna a nakonec i jeho 1. ženy, slavné Berty Lautererové.

2. hlavní kapitola bakalářské práce obsahuje samotnou analýzu a srovnání interpretací suity „Jaro“ op.84 v nahrávkách 4 českých dirigentů s českými orchestry. Jedná se o autora této práce, T.Koutníka, H.Farkače a mé maličkosti.

Analýza je uváděná po jednotlivých větách kompozice a stejně tak jsou komentovány rozdíly v nahrávkách jednotlivých dirigentů s příslušnými orchestry. Vše je zdokumentováno velmi podrobně a pečlivě. Jen mi zde chybí dosti zásadní věc a tou je uvedení časových dat, v kterých výše zmíněné nahrávky vznikly. Další nesrovnalostí je chybné uvedení jména orchestru Pražská komorní filharmonie. Tento název je hovorový, oficiální je PKF-Prague Philharmonia.

Pro tuto práci navrhuji hodnocení B.

V Praze dne 6.5.2022

prof.Leoš Svárovský